
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 117 Affidamento al Circolo ACLI “San Giuseppe” dei campi di bocce siti 

in località Sozze con locale adiacente - Determinazioni  del 14.12.2018 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di DICEMBRE alle ore 13:25 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott.ssa Dora Pezzella. Il Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  DE CICCO MICHELE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore - SI 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai presenti nelle forme e modi di 

legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:   

Affidamento al Circolo ACLI “San Giuseppe” dei campi di bocce siti in 

località Sozze con locale adiacente - Determinazioni 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che lo Statuto comunale all’art. 2 prevede, tra l’altro, la tutela e lo sviluppo 

delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel proprio territorio per 

garantire alla collettività una migliore qualità della vita; 

 

EVIDENZIATO che questo Comune persegue l’obiettivo di favorire la pratica di attività 

sportive e motorie svolte a qualsiasi livello (agonistico, amatoriale, ricreativo, rieducativo) e 

rivolte al benessere della persona ed all’aggregazione sociale; 

 

VISTA l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente con n. 3926 in data 28 agosto 2018, con la 

quale il Circolo ACLI “San Giuseppe”, associazione sportiva dilettantistica di promozione 

sociale senza scopo di lucro, avente sede legale in Santo Stefano del Sole (AV) alla 

Strada Provinciale 109, n. 64, C.F. 92102800643, ha chiesto la concessione in uso 

ventennale dell’area di proprietà comunale comprendente i nuovi campi da bocce 

realizzati in adiacenza alla sede del Circolo alla località Sozze di Sopra; 

 

VISTA la successiva istanza acquisita al protocollo dell’Ente con n. 4115 il 7 settembre 

2018, con la quale il medesimo Circolo ACLI “” ha chiesto la concessione in uso 

ventennale anche del locale adiacente i nuovi campi da bocce da utilizzare come deposito 

e come spogliatoio, impegnandosi in caso di accoglimento dell’istanza a completare a 

proprie spese tutti i lavori necessari per rendere il locale utilizzabile a tutti gli effetti di 

legge;  

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

CONSIDERATO: 

- che questo Comune non è in grado di provvedere alla gestione diretta dei campi da bocce 

e della struttura annessa sia per la carenza di personale sia per la mancanza di risorse 

finanziarie da utilizzare per rendere completamente agibili e funzionali i locali adiacenti ai 

campi di che trattasi, i quali necessitano ancora di infissi interni, di pezzi igienici,di  

rifiniture varie e di allacciamenti; 

- che risulta opportuno sfruttare totalmente le potenzialità della struttura, garantendo la 

possibilità di offrire una risposta alle richieste di pratica sportiva e di aggregazione sociale 

che provengono dal territorio coniugando queste esigenze con condizioni economiche 

sostenibili per le finanze comunali nel rispetto dei principi di efficienza e di economicità 

della gestione; 

 

RITENUTO, pertanto, che gli oneri gestionali per un’adeguata manutenzione degli impianti 

e dei servizi necessari alla sua organizzazione sono tali da rendere non efficace ed 

economicamente sostenibile la gestione diretta della struttura di che trattasi; 

 

PALESATA, quindi, la necessità per l’Ente di razionalizzare le spese di gestione relative al 

proprio patrimonio ravvisando, in tal caso, l’opportunità di mantenere il proprio bene al 

servizio della collettività con il minimo impiego di proprie risorse finanziarie, l’opportunità di 

completare i lavori suddetti usufruendo delle risorse economiche del Circolo di che trattasi, 

di garantire in tal modo sia il buono stato dell’immobile tramite la manutenzione ordinaria 

dello stesso sia la custodia dell’intera struttura a cura del Circolo in disamina 

preservandolo, altresì, da possibili atti di vandalismo; 

 

EVIDENZIATO che l’Associazione richiedente è particolarmente radicata nell’ambito 

territoriale della località Sozze di Sopra, e, per disposizione statutaria, “non ha scopo di 

lucro” e “persegue fini di interesse collettivo, di solidarietà e di utilità sociale operando 

negli ambiti dello sport dilettantistico e della promozione sociale, della cultura e del tempo 

libero, a favore di associati e di terzi”; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

PALESATO che ai sensi dell’art. 118 della Costituzione gli Enti pubblici favoriscono 

l’autonoma iniziativa di singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse 

generale sulla base del principio di sussidiarietà; 

 

DATO ATTO che nessuna analoga richiesta è pervenuta da parte di altri soggetti 

relativamente all’utilizzo dei campi da bocce di che trattasi; 

 

RITENUTO di accogliere le richieste sopra richiamate del Circolo ACLI “San Giuseppe” e 

di concedere, pertanto, alla suddetta associazione la gestione della struttura sportiva in 

disamina, anche al fine di sgravare il Comune dai relativi oneri, per un tempo comunque 

non superiore ad otto anni stabilito in considerazione dell’impegno economico assunto 

dallo stesso per i lavori di completamento suddetti, alle seguenti condizioni: 

- che la struttura venga utilizzata per le sole finalità statutarie e per la pratica 

dell’attività sportiva; 

- che vengano assunti a carico dell’associazione affidataria : 

 l’onere della cura, pulizia e ordinaria manutenzione delle aree e dell’annesso 

fabbricato di servizio;  

 la realizzazione delle opere necessarie per rendere completamente agibili e 

funzionali i locali adiacenti ai campi, che resteranno acquisite al Comune 

concedente senza obbligo di compenso, anche se eseguite con il consenso 

dell’Amministrazione; 

 il pagamento di tutte le utenze; 

- che venga riservato a questo Ente proprietario il diritto di disporre della struttura in 

qualunque momento in caso di necessità per lo svolgimento di manifestazioni di 

particolare importanza promosse o patrocinate dall’Amministrazione Comunale, per 

improrogabili interventi di manutenzione straordinaria o per cause di forza maggiore; 

- che il Comune sia esonerato da ogni responsabilità in ordine ad eventuali infortuni 

e/o danni di qualsiasi entità e genere, comunque connessi all’uso della struttura, che 

dovessero verificarsi ad atleti, istruttori, accompagnatori, pubblico, soci e fruitori in 

genere dell’impianto, non derivanti da difetti strutturali e/o impiantistici restando a carico 

del concessionario gli oneri per eventuali coperture assicurative obbligatorie per 

l’esercizio dell’attività, con esclusione di qualsiasi azione di rivalsa nei confronti del 

Comune; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

- che sia rispettato il divieto di cessione a terzi della gestione della struttura; 

- che sia rispettato il divieto di svolgimento nella struttura di attività e/o servizi 

commerciali (bar-ristoro, pubblicità, merchandising, ecc..);  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei Servizi competenti, ai sensi 

dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica ed 

alla regolarità contabile che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di dare atto che il Circolo ACLI ”San Giuseppe” svolge sul territorio comunale attività ed 

iniziative di interesse generale favorendo momenti di coesione sociale e di aggregazione; 

- di autorizzare la concessione dell’area dei campi di bocce in località Sozze di Sopra, 

individuata in catasto al foglio 5, p.lla 1267,  e del relativo fabbricato di servizio da 

utilizzare come deposito e come spogliatoio al Circolo ACLI “San Giuseppe”, associazione 

sportiva dilettantistica di promozione sociale senza scopo di lucro, avente sede legale in 

Santo Stefano del Sole (AV) alla Strada Provinciale 109, n. 64, C.F. 92102800643, per un 

tempo non superiore ad otto anni stabilito in considerazione dell’impegno economico 

assunto dallo stesso per i lavori di completamento sopra richiamati, ed alle seguenti 

condizioni: 

- che la struttura venga utilizzata per le sole finalità statutarie e per la pratica 

dell’attività sportiva; 

- che la suddetta Associazione assuma a proprio carico: 

 l’onere della cura, pulizia e ordinaria manutenzione delle aree e dell’annesso 

fabbricato di servizio;  

 la realizzazione delle opere necessarie per rendere completamente agibili e 

funzionali i locali adiacenti ai campi, che resteranno acquisite al Comune 

concedente senza obbligo di compenso, anche se eseguite con il consenso 

dell’Amministrazione; 

 il pagamento di tutte le utenze; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

- che venga riservato a questo Ente proprietario il diritto di disporre della 

struttura in qualunque momento in caso di necessità per lo svolgimento di 

manifestazioni di particolare importanza promosse o patrocinate 

dall’Amministrazione Comunale, per improrogabili interventi di manutenzione 

straordinaria o per cause di forza maggiore; 

- che il Comune sia esonerato da ogni responsabilità in ordine a eventuali 

infortuni e/o danni di qualsiasi entità e genere, comunque connessi all’uso della 

struttura, che dovessero verificarsi ad atleti, istruttori, accompagnatori, pubblico, 

soci e fruitori in genere dell’impianto, non derivanti da difetti strutturali od 

impiantistici; restano a carico del concessionario gli oneri per eventuali coperture 

assicurative obbligatorie per l’esercizio dell’attività, con esclusione di qualsiasi 

azione di rivalsa nei confronti del Comune; 

- che sia rispettato il divieto di cessione a terzi della gestione della struttura; 

- che sia rispettato il divieto di svolgimento nella struttura di attività e/o servizi 

commerciali (bar-ristoro, pubblicità, merchandising, ecc..);  

- di incaricare il Servizio Patrimonio per porre in essere gli adempimenti gestionali 

consequenziali per dare attuazione al presente provvedimento; 

- di dichiarare, con separata e successiva votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

IL SINDACO 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Affidamento al Circolo ACLI “San 
Giuseppe” dei campi di bocce siti in località Sozze con locale adiacente - Determinazioni 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Data 14.12.2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 

  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Affidamento al Circolo ACLI “San 
Giuseppe” dei campi di bocce siti in località Sozze con locale adiacente - Determinazioni 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Data 14.12.2018 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ruggiero Restaino 

 

  

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 117/2018 

 

La presente deliberazione si compone di n. 9 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Rag. Francesco Urciuoli                                            F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 19.12.2018 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 5892/2018 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 19.12.2018 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.12.2018 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.12.2018 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

 


